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Retratos da Produção Científica

Indexada no Brasil 



Brasil: 
Produção científica, Citações e Impacto  (quinquênios)
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Brasil
Produção científica: Artigos Plenos e Artigos de Revisão 

(quinquênios)
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Brasil: 
% Artigos no Mundo (1985-2014)
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Brasil: 
Produção científica áreas1 (quinquênios)

InCitesTM, Thomson Reuters (2012). Report Created:  Jul 4, 2015  Data Processed  March 18, 2015  Data Source: Web of Science
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Brasil: 
Produção científica áreas2 (quinquênios)

InCitesTM, Thomson Reuters (2012). Report Created:  Jul 4, 2015  Data Processed  March 18, 2015  Data Source: Web of Science
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Brasil: 
Produção científica áreas3 (quinquênios)

InCitesTM, Thomson Reuters (2012). Report Created:  Jul 4, 2015  Data Processed  March 18, 2015  Data Source: Web of Science
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Brasil: 
Produção científica áreas4 (quinquênios)

InCitesTM, Thomson Reuters (2012). Report Created:  Jul 4, 2015  Data Processed  March 18, 2015  Data Source: Web of Science
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Produção científica países selecionados 
(quinquênios)
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Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations 

per 

document H index

1United States 9360233 8456050 202750565 94596521 21,66 1783

2China 4076414 4017123 24175067 13297607 5,93 563

3

United 

Kingdom 2624530 2272675 50790508 11763338 19,35 1099

4Germany 2365108 2207765 40951616 10294248 17,31 961

5Japan 2212636 2133326 30436114 8352578 13,76 797

6France 1684479 1582197 28329815 6194966 16,82 878

7Canada 1339471 1227622 25677205 4699514 19,17 862

8Italy 1318466 1217804 20893655 4825002 15,85 766

9India 1140717 1072927 8458373 2906102 7,41 426

10Spain 1045796 966710 14811902 3510196 14,16 648

11Australia 995114 894315 16321650 3464749 16,4 709

12South Korea 824839 801077 8482515 1801111 10,28 476

13Russian Fed 770491 755186 4907109 1474887 6,37 421

14Netherlands 746289 682627 16594528 2639487 22,24 752

15Brazil 669280 639527 5998898 2007696 8,96 412

16Taiwan 532534 516171 5622744 1208385 10,56 363

17Switzerland 541846 501917 12592003 1652258 23,24 744

18Sweden 503889 471036 10832336 1631188 21,5 666

19Poland 475693 460979 4083631 1044070 8,58 401

20Turkey 434806 407064 3509424 854126 8,07 296

Países em ordem decrescente de número de documentos citáveis 
Scimago  1996 – 2015

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Países em ordem decrescente de número de citações 
Scimago 1996 - 2015

Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations 

per 

document H index

1United States 9360233 8456050 202750565 94596521 21,66 1783

2

United 

Kingdom 2624530 2272675 50790508 11763338 19,35 1099

3Germany 2365108 2207765 40951616 10294248 17,31 961

4Japan 2212636 2133326 30436114 8352578 13,76 797

5France 1684479 1582197 28329815 6194966 16,82 878

6Canada 1339471 1227622 25677205 4699514 19,17 862

7China 4076414 4017123 24175067 13297607 5,93 563

8Italy 1318466 1217804 20893655 4825002 15,85 766

9Netherlands 746289 682627 16594528 2639487 22,24 752

10Australia 995114 894315 16321650 3464749 16,4 709

11Spain 1045796 966710 14811902 3510196 14,16 648

12Switzerland 541846 501917 12592003 1652258 23,24 744

13Sweden 503889 471036 10832336 1631188 21,5 666

14South Korea 824839 801077 8482515 1801111 10,28 476

15India 1140717 1072927 8458373 2906102 7,41 426

16Belgium 407993 378807 7801077 1076566 19,12 593

17Denmark 290994 269364 6405076 891841 22,01 558

18Brazil 669280 639527 5998898 2007696 8,96 412

19Israel 295747 274748 5826878 775709 19,7 536

20Taiwan 532534 516171 5622744 1208385 10,56 363

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Países em ordem decrescente de índice h
Scimago 1996 - 2015

Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations per 

document H index

1United States 9360233 8456050202750565 94596521 21,66 1783

2United Kingdom 2624530 2272675 50790508 11763338 19,35 1099

3Germany 2365108 2207765 40951616 10294248 17,31 961

4France 1684479 1582197 28329815 6194966 16,82 878

5Canada 1339471 1227622 25677205 4699514 19,17 862

6Japan 2212636 2133326 30436114 8352578 13,76 797

7Italy 1318466 1217804 20893655 4825002 15,85 766

8Netherlands 746289 682627 16594528 2639487 22,24 752

9Switzerland 541846 501917 12592003 1652258 23,24 744

10Australia 995114 894315 16321650 3464749 16,4 709

11Sweden 503889 471036 10832336 1631188 21,5 666

12Spain 1045796 966710 14811902 3510196 14,16 648

13Belgium 407993 378807 7801077 1076566 19,12 593

14China 4076414 4017123 24175067 13297607 5,93 563

15Denmark 290994 269364 6405076 891841 22,01 558

16Israel 295747 274748 5826878 775709 19,7 536

17Austria 295668 273467 5052810 663061 17,09 487

18Finland 257159 242853 4940153 749075 19,21 479

19South Korea 824839 801077 8482515 1801111 10,28 476

20Norway 229276 209259 3951661 606499 17,24 439

21India 1140717 1072927 8458373 2906102 7,41 426

22Russian Fed 770491 755186 4907109 1474887 6,37 421

23Brazil 669280 639527 5998898 2007696 8,96 412
http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Países em ordem decrescente de número de citações por documento
Scimago 1996 - 2015

Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations 

per 

document H index

1Bermuda 633 590 21884 1579 34,57 73

2Gambia 2004 1859 54925 4683 27,41 99

3Panama 5129 4830 137585 13042 26,82 142

4Montserrat 95 93 2282 236 24,02 27

8Netherlands 746289 682627 16594528 2639487 22,24 752

9Denmark 290994 269364 6405076 891841 22,01 558

10United States 9360233 8456050 202750565 94596521 21,66 1783

11Tokelau 2 1 43 0 21,5 1

12Sweden 503889 471036 10832336 1631188 21,5 666

13Guinea-Bissau 458 421 9357 1791 20,43 50

14Faroe Islands 510 472 10105 771 19,81 48

15Israel 295747 274748 5826878 775709 19,7 536

17United Kingdom 2624530 2272675 50790508 11763338 19,35 1099

18Finland 257159 242853 4940153 749075 19,21 479

19Canada 1339471 1227622 25677205 4699514 19,17 862

20Belgium 407993 378807 7801077 1076566 19,12 593

28Bolivia 3569 3387 61076 4927 17,11 88

66Japan 2212636 2133326 30436114 8352578 13,76 797

71Peru 14434 13201 192443 20509 13,33 154

96Chile 101841 97250 1203308 226651 11,82 257

144Brazil 669280 639527 5998898 2007696 8,96 412

239

Saint Pierre and 

Miquelon 5 4 6 0 1,2 1

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



RankCountry Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations per 

document

H 

index

1 United States 567007 487064 346567 188398 0,61 1783

2 China 416409 401945 168552 105917 0,4 563

3 United Kingdom 169483 142850 112788 37049 0,67 1099

4 Germany 149773 133962 98755 34123 0,66 961

5 India 123206 113144 37718 17210 0,31 426

6 Japan 109305 100143 47654 15993 0,44 797

7 France 103733 93799 64834 18515 0,63 878

8 Italy 95836 83899 61007 21562 0,64 766

9 Canada 89312 79115 57616 15257 0,65 862

10 Australia 82567 71905 54061 16362 0,65 709

11 Spain 79209 70620 45739 13221 0,58 648

12 South Korea 73433 69469 32490 9668 0,44 476

13 Brazil 61122 57033 20004 6339 0,33 412

14 Russian Fed 57881 55500 16903 8142 0,29 421

15 Netherlands 51434 45227 41441 10074 0,81 752

16 Iran 39727 37587 14341 6632 0,36 199

17 Poland 37285 35123 16523 5902 0,44 401

18 Switzerland 39358 35039 35394 7914 0,9 744

19 Turkey 39275 34845 11382 3027 0,29 296

20 Taiwan 34011 31853 14474 3668 0,43 363

Países em ordem decrescente de número de documentos citáveis 
Scimago 2015

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations per 

document H index

1United States 567007 487064 346567 188398 0,61 1783

2China 416409 401945 168552 105917 0,4 563

3United Kingdom 169483 142850 112788 37049 0,67 1099

4Germany 149773 133962 98755 34123 0,66 961

5France 103733 93799 64834 18515 0,63 878

6Italy 95836 83899 61007 21562 0,64 766

7Canada 89312 79115 57616 15257 0,65 862

8Australia 82567 71905 54061 16362 0,65 709

9Japan 109305 100143 47654 15993 0,44 797

10Spain 79209 70620 45739 13221 0,58 648

11Netherlands 51434 45227 41441 10074 0,81 752

12India 123206 113144 37718 17210 0,31 426

13Switzerland 39358 35039 35394 7914 0,9 744

14South Korea 73433 69469 32490 9668 0,44 476

15Sweden 35039 31499 25857 6032 0,74 666

16Belgium 29180 26023 22981 5125 0,79 593

17Brazil 61122 57033 20004 6339 0,33 412

18Denmark 23081 20817 19540 4163 0,85 558

19Russian Fed 57881 55500 16903 8142 0,29 421

20Poland 37285 35123 16523 5902 0,44 401

Países em ordem decrescente de número de citações  Scimago 2015

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations per 

document H index

1United States 567007 487064 346567 188398 0,61 1783

2

United 

Kingdom 169483 142850 112788 37049 0,67 1099

3Germany 149773 133962 98755 34123 0,66 961

4France 103733 93799 64834 18515 0,63 878

5Canada 89312 79115 57616 15257 0,65 862

6Japan 109305 100143 47654 15993 0,44 797

7Italy 95836 83899 61007 21562 0,64 766

8Netherlands 51434 45227 41441 10074 0,81 752

9Switzerland 39358 35039 35394 7914 0,9 744

10Australia 82567 71905 54061 16362 0,65 709

11Sweden 35039 31499 25857 6032 0,74 666

12Spain 79209 70620 45739 13221 0,58 648

13Belgium 29180 26023 22981 5125 0,79 593

14China 416409 401945 168552 105917 0,4 563

15Denmark 23081 20817 19540 4163 0,85 558

16Israel 18040 16164 11898 2210 0,66 536

17Austria 21818 19383 14659 3111 0,67 487

18Finland 17551 16033 11753 2601 0,67 479

19South Korea 73433 69469 32490 9668 0,44 476

20Norway 18228 15741 11815 2587 0,65 439

21India 123206 113144 37718 17210 0,31 426

22Russian Fed 57881 55500 16903 8142 0,29 421

23Brazil 61122 57033 20004 6339 0,33 412

24Poland 37285 35123 16523 5902 0,44 401

25Hong Kong 14710 13480 9601 1718 0,65 392

Países em ordem decrescente de índice h  Scimago 2015

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations per 

document H index

1Belize 32 27 180 1 5,63 38

2Tonga 7 7 20 1 2,86 21

3Afghanistan 74 63 163 4 2,2 36

4Gambia 157 149 328 24 2,09 99

5Guinea 106 88 204 20 1,92 46

6Papua New Guinea 156 144 290 29 1,86 71

7Somalia 13 13 23 0 1,77 15

8Sierra Leone 112 95 198 24 1,77 31

9Guyana 34 28 57 3 1,68 32

10Reunion 39 37 64 3 1,64 38

38Switzerland 39358 35039 35394 7914 0,9 744

45Netherlands 51434 45227 41441 10074 0,81 752

76United Kingdom 169483 142850 112788 37049 0,67 1099

77Germany 149773 133962 98755 34123 0,66 961

78Israel 18040 16164 11898 2210 0,66 536

85Canada 89312 79115 57616 15257 0,65 862

94United States 567007 487064 346567 188398 0,61 1783

122Chile 10347 9590 5182 1280 0,5 257

131Lebanon 2076 1860 986 123 0,47 138

141Argentina 11815 10746 5318 1130 0,45 300

143Japan 109305 100143 47654 15993 0,44 797

160China 416409 401945 168552 105917 0,4 563

185Jordan 2313 2168 771 131 0,33 112

186Brazil 61122 57033 20004 6339 0,33 412

196Russian Federation 57881 55500 16903 8142 0,29 421

231S. Vincent and the Grenadines 4 4 0 0 0 11

Países em ordem decrescente de número de citações por documento 
Scimago  2015

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Países com pelo menos 10.000 documentos citáveis em ordem 
decrescente de número de citações por documento Scimago  2015 

10.000 citable documents

Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations 

per 

document

H 

index

1Switzerland 541846 501917 12592003 1652258 23,24 744

2Iceland 15625 14353 357678 32840 22,89 218

3Netherlands 746289 682627 16594528 2639487 22,24 752

4Denmark 290994 269364 6405076 891841 22,01 558

5United States 9360233 8456050 202750565 94596521 21,66 1783

6Sweden 503889 471036 10832336 1631188 21,5 666

7Israel 295747 274748 5826878 775709 19,7 536

8United Kingdom 2624530 2272675 50790508 11763338 19,35 1099

9Finland 257159 242853 4940153 749075 19,21 479

10Canada 1339471 1227622 25677205 4699514 19,17 862

11Belgium 407993 378807 7801077 1076566 19,12 593

12Puerto Rico 13841 13293 248888 15917 17,98 166

13Germany 2365108 2207765 40951616 10294248 17,31 961

20Italy 1318466 1217804 20893655 4825002 15,85 766

21Ireland 150552 135523 2382077 269113 15,82 364

26Spain 1045796 966710 14811902 3510196 14,16 648

27Japan 2212636 2133326 30436114 8352578 13,76 797

28Uruguay 13702 12971 186793 25028 13,63 132

29Peru 14434 13201 192443 20509 13,33 154

34Argentina 159172 150927 1965624 405797 12,35 300

37South Africa 188104 172424 2125927 454537 11,3 320

52Brazil 669280 639527 5998898 2007696 8,96 412

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



Rank Country Documents

Citable 

documents Citations

Self-

citations

Citations per 

document

H 

index

1Switzerland 39358 35039 35394 7914 0,9 744

2Netherlands 51434 45227 41441 10074 0,81 752

3Sweden 35039 31499 25857 6032 0,74 666

4United Kingdom 169483 142850 112788 37049 0,67 1099

5Germany 149773 133962 98755 34123 0,66 961

6Australia 82567 71905 54061 16362 0,65 709

7Canada 89312 79115 57616 15257 0,65 862

8Italy 95836 83899 61007 21562 0,64 766

9France 103733 93799 64834 18515 0,63 878

10United States 567007 487064 346567 188398 0,61 1783

11Spain 79209 70620 45739 13221 0,58 648

12Poland 37285 35123 16523 5902 0,44 401

13Japan 109305 100143 47654 15993 0,44 797

14South Korea 73433 69469 32490 9668 0,44 476

15Taiwan 34011 31853 14474 3668 0,43 363

16China 416409 401945 168552 105917 0,4 563

17Iran 39727 37587 14341 6632 0,36 199

18Brazil 61122 57033 20004 6339 0,33 412

19India 123206 113144 37718 17210 0,31 426

20Turkey 39275 34845 11382 3027 0,29 296

21Russian Fed 57881 55500 16903 8142 0,29 421

Países com pelo menos 30.000 documentos citáveis em ordem 
decrescente de número de citações por documento Scimago  2015 

http://www.scimagojr.com/countryrank.php



% Colaboração internacional países selecionados 
(2014)

InCitesTM, Thomson Reuters (2012). Report Created:  Jul 4, 2015  Data Processed  March 18, 2015  Data Source: Web of Science
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The fourth age of research

J. Adams, Nature 497: 557-60, 2014



Separate analysis counted 

the proportion of a paper’s 

references that are in other 

disciplines. After totting up all 

the papers for each country, 

and normalizing the results 

(so that average 

interdisciplinarity = 1), similar 

nations emerge on top for 

2013.

The data comes from a 2015 

study by researchers with the 

publisher Elsevier. The report 

looked only at countries that 

routinely publish more than 

30,000 papers per year to find 

the ‘most interdisciplinary’

countries for 2013.

Intesdisciplinaridade nas publicações



Retratos da Distribuição

Geográfica da Ciência no Brasil 



Distribuição de programas de pós-graduação (1998)



Distribuição de programas de pós-graduação (2005)



Distribuição de programas de pós-graduação (2015)



Retratos da Inovação no Brasil



POSITION COUNTRY % RANK

1 Switzerland 1.00

2 United Kingdom 0.99

3 Sweden 0.99

4 Netherlands 0.98

5 United States of America 0.97

6 Finland 0.96

7 Singapore 0.96

8 Ireland 0.95

9 Luxembourg 0.94

10 Denmark 0.94

11 Hong Kong (China) 0.93

12 Germany 0.92

13 Iceland 0.91

14 Korea, Republic of 0.91

15 New Zealand 0.90

16 Canada 0.89

17 Australia 0.89

18 Austria 0.88

19 Japan 0.87

20 Norway 0.86

21 France 0.86

22 Israel 0.85

29 China 0.8

30 Portugal 0.79

31 Italy 0.79

42 Chile 0.71

51 Costa Rica 0.64

52 Viet Nam 0.64

60 South Africa 0.58

67 Colombia 0.53

68 Uruguay 0.52

69 Oman 0.51

70 Brazil 0.51

71 Peru 0.50

72 Argentina 0.49

Cornell University,INSEAD,and 

WIPO (2015): The Global 

Innovation Index 2015: The 

Local Dynamics of Innovation, 

Geneva, Ithaca,and 

Fontainebleau.

Global 
Innovation

Index – 2015



Global Innovation Index – 2015



Global Innovation Index - 2013
Nossos pontos fortes e fracos



Global Innovation Index – 2015



Global Innovation Index 2016: Switzerland, Sweden, 
UK, U.S., Finland, Singapore Lead; China Joins Top 25

GENEVA, August 15, 2016 –

China joins the ranks of the world’s 25 most-innovative economies, while 

Switzerland, Sweden, the United Kingdom, the United States of America, Finland 

and Singapore lead the 2016 rankings in the Global Innovation Index…

China’s top-25 entry marks the first time a middle-income country has joined 

the highly developed economies that have historically dominated the top of the 

Global Innovation Index (GII) throughout its nine years of surveying the innovative 

capacity of 100-plus countries across the globe. China’s progression reflects the 

country’s improved innovation performance as well as methodological 

considerations such as improved innovation metrics in the GII.

Uruguay (62nd), and Colombia (63rd). Brazil is ranked 69th, with strengths in 

relevant education and R&D factors, the quality of its scientific publications, and 

high-tech manufacturing; yet relative weaknesses in its business environment 

(123rd), elements of tertiary education (111th) and, more generally, its ability to 

generate innovation outputs, and the creation of new businesses.



Pedidos e concessões de patentes de invenção 
junto ao USPTO, 1999-2013

Fonte: USPTO, dados extraídos em 02/05/2014. Organização: MCTI



Impactos de CT&I na Economia

do Brasil 



Ciência e impacto na economia brasileira

 Agricultura (laranja, soja, frutas tropicais, cereais)
 Automação 
 Aviação e Ciências Espaciais 
 Biocombustíveis (etanol e biodiesel)
 Controle biológico de insetos 
 Doenças Tropicias e Saúde Pública 
 Petróleo (extração em águas profundas)
 Produção de celulose e indústria de papel 
 Produtos animais (carne bovina, aves e suínos)



Balança comercial está positiva somente nos 
produtos de baixa intensidade tecnológica

IEDI



Retratos do financiamento de CT&I

no Brasil



Dispêndio nacional em P&D em relação ao PIB por setor
2000-2013 



Dispêndios nacionais em P&D em relação ao PIB de 
países selecionados (2000-2012)

Fontes: Organisation for Economic Co-operation and Development, Main Science and Technology Indicators, 2014/1 e Brasil: Coordenação-Geral de 
Indicadores (CGIN) - ASCAV/SEXEC - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI).

Elaboração: Coordenação-Geral de Indicadores (CGIN) - ASCAV/SEXEC - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI).



Fonte: OECD

Dispêndios nacionais em P&D em relação ao PIB de 
países da OECD  (2000-2014)



Evolução da arrecadação dos Fundos Setoriais 
em milhões de reais, 1999-2012





Distribuição  precentual de dispêndios nacionais em 
P&D segundo setor de financiamento de países 

selecionados, 2000-2013

Fonte: www.mct.gov.br/indicadores



Enquanto isso, na China .....



Em discurso na abertura do Congresso Nacional do Povo em 5 de março deste ano, o  
Premier chinês Li Keqiang deu uma visão geral do 13º plano do governo central para o 
desenvolvimento económico que vai de 2016 a 2020. Os principais elementos do 
discurso envolvem aumentar os investimentos de ciência, que aumentarão 9,1% este 
ano, ca. de US $ 41 bilhões, bem como redução nas barreiras burocráticas para os 
cientistas, melhorar a proteção ambiental reduzindo as emissões de carbono e outros 
poluentes.

Os indicadores eleitos para avaliar o êxito da China no desenvolvimento de sua 
inovação tecnológica entre 2016 e 2020 são os seguintes:

- Investimentos em P&D em relação ao PIB: 2,5% (atualmente 2,1%)

- Patentes registradas para cada 10.000 habitantes: 12 (atualmente 6,3)

- Taxa de contribuição do desenvolvimento científico e tecnológico para o crescimento 
econômico: 60% (atualmente 55,3%)

- entre outros que também envolvem C,T&I

Enquanto isso, na China .....



P&D em Tempos de Crise Econômica

• USA: 2,8% do PIB em P&D

• União Européia: acordo para chegar em 2020 com
3,0% do PIB em P&D

• Coréia do Sul e Israel: mais do que 4% PIB em P&D

• Suécia: 3%PIB em P&D já em 2015



Ronaldo Lemos, http://www1.folha.uol.com.br/colunas/ronaldolemos/2016/09/1810299-

argentina-da-ole-no-brasil-em-apoio-a-inovacao.shtml

Diretor do Instituto de Tecnologia e Sociedade do Rio de Janeiro, ITSrio.ogr.br

http://www1.folha.uol.com.br/colunas/ronaldolemos/2016/09/1810299-argentina-da-ole-no-brasil-em-apoio-a-inovacao.shtml




Orçamento do MCTI 

• 2013 R$ 9 bilhões

• 2014 R$ 6 bilhões

• 2015 R$ 5,2 bilhões

• 2016 R$ 4 bilhões*

• 2017 R$ 5,2 bilhões* 

*Área de C,T&I do MCTIC

Fonte: governo federal



Source: United Nations Educational, Scientific, and Cultural Organization (UNESCO) Institute for Statistics.

Número de pesquisadores por milhão de habitantes





R&D as percentage of Gross Domestic Product

Fonte: Battelle (2016) 2015 Global R&D Funding Forecast. Battelle, p. 6.



Organização da Pesquisa no Século XXI



Organização da Pesquisa no Século XXI

1. Formas de se fazer pesquisa no século XXI: trabalho em 
grupo, trabalho em rede, interdisciplinaridade, 
transdisciplinaridade, multidisciplinaridade

2. Infraestrutura necessária

3. Compromissos das instituições de ensino superior

4. Financiamento das atividades de pesquisa 

5. Agenda nacional de pesquisa

6. Agenda Da Pesquisa No Século XXI – Brasil



Infraestrutura necessária

– Além de laboratórios bem equipados, 
instituições de pesquisa precisam dispor de 
rede de alta velocidade e grande capacidade 
de tráfego de informações, além de 
computadores com elevada capacidade de 
processamento de dados. 

– Brasil precisa construir laboratórios nacionais 
multiusuário (universidades, institutos de 
pesquisa e empresas).



– Grandes áreas da ciência nas quais o Brasil deve 
concentrar investimentos e esforços.

– Grandes temas específicos do Brasil e/ou da 
humanidade para os quais a ciência 
brasileira deve dedicar atenção especial. 

Agenda da pesquisa século XXI



Grandes áreas da ciência:

– Ciências agrárias e veterinárias

– Tecnologias da Informação e Comunicação

– Complexo da Saúde

– Energia nuclear 

– Nanotecnologia

– Biotecnologia

Agenda de pesquisa século XXI



Grandes temas:

– Biodiversidade

– Bioeconomia

– Bioenergia

– Amazônia Verde

– Amazônia Azul

– Cidades/Urbanização

– Violência

– Mudanças climáticas

Agenda de pesquisa século XXI





Obrigada!

UNIFESP Consecti
Conselho de Secretários Estaduais 

para Assuntos de Ciência, Tecnologia e 

Inovação


